



วารสารสหวิทยาการมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

วารสารสหวิทยาการมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

Journal of Multidisciplinary in Humanities and Social Sciences

ปีที่ 6 ฉบับที่ 1 มกราคม – กุมภาพันธ์ 2566

Vol. 6 No. 1 January – February 2023

ISSN: 2697-6471 (Online)

วารสารสหวิทยาการมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการศึกษาค้นคว้า และเพื่อเผยแพร่บทความวิจัยและบทความวิชาการแก่นักวิจัย นักวิชาการ คณาจารย์ และนักศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา ในมิติเพื่อสนับสนุนการศึกษา การสอน การวิจัยวารสารมุ่งเน้นบทความทางด้านการศึกษาเชิงประยุกต์และสหวิทยาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เปิดรับบทความทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ

วารสารมีกระบวนการประเมินคุณภาพจากผู้ทรงคุณวุฒิก่อนตีพิมพ์ โดยบทความที่ดีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารได้ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาที่เกี่ยวข้องจำนวน 3 ท่าน ในลักษณะปกปิดรายชื่อ (Double blind peer-reviewed) ทั้งนี้บทความจากผู้นิพนธ์ภายในจะได้รับการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกหน่วยงานที่จัดทำวารสาร ส่วนบทความจากผู้นิพนธ์ภายนอกจะได้รับการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิภายใน หรือนอกหน่วยงานที่จัดทำวารสารที่มีความเชี่ยวชาญในสาขา และไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้นิพนธ์

กำหนดการเผยแพร่ ปีละ 6 ฉบับ (ราย 2 เดือน) ดังนี้

ฉบับที่ 1 มกราคม – กุมภาพันธ์

ฉบับที่ 2 มีนาคม – เมษายน

ฉบับที่ 3 พฤษภาคม – มิถุนายน

ฉบับที่ 4 กรกฎาคม – สิงหาคม

ฉบับที่ 5 กันยายน – ตุลาคม

ฉบับที่ 6 พฤศจิกายน – ธันวาคม

เจ้าของ สมาคมหลวงพ่อกใหญ่

ที่ปรึกษา ดร. จักรพงษ์ เปี่ยมเมตตา

บรรณาธิการ ผศ.ดร. สมชาย ดำเนิน

กองบรรณาธิการ

Prof. Dr. Shulan Zhao

ศ.ดร.จำนงค์ อติวัฒน์สิทธิ์

รศ.ดร.เสรี วงษ์มณฑา

รศ.ดร.สัญญา เคนาภูมิ

รศ.ดร.วันชัย ปานจันทร์

รศ.สิทธิพันธ์ พุทธหนู

ผศ.ดร.ฉลอง พันธุ์จันทร์

ผศ.ดร.ภูมิภควิชช์ ภูมิพงศ์คชศร

ผศ.ดร.สิทธิธรรม อ่องวุฒิวัฒน์

ผศ.ดร.จันทนา อุดม

ผศ.ดร.ณัฐพัชร์ วรพงศ์พัชร

ผศ.ดร.ญาณกร ไท้ประยูร

Dr.Chai Ching Tan

ดร.รุ่งโรจน์ สรวงสะบุญ

ดร.ธัญนันท์ จันทร์ทรงพล

ดร.ทักษิณา แสนเย็น

ดร.พงศ์สุภา เฉลิมกลิ่น

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

สมโภช ปินศรี

เสาวคนธ์ ดำเนิน

ประธานสมาคมหลวงพ่อกใหญ่

สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

International Collaborations Office, Yunnan Academy Social
Sciences, China

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยพะเยา

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

มหาวิทยาลัยรามคำแหง

มหาวิทยาลัยรามคำแหง

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี

สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

Rajamangala University of Technology Rattanakosin, Thailand

มหาวิทยาลัยสยาม

สถาบันรัชต์ภาคย์

มหาวิทยาลัยศรีปทุม ขอนแก่น

มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม

สมาคมหลวงพ่อกใหญ่

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

สำนักงานกองบรรณาธิการ

สมาคมหลวงพ่อกใหญ่ 39/21 ม.9 ต.ทรงคนอง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

บทบรรณาธิการ

วารสารสหวิทยาการมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ (Journal of Multidisciplinary in Humanities and Social Sciences) โดย สมาคมหลวงพ่อกใหญ่ สำหรับฉบับนี้ ได้รับความสนใจจาก คณาจารย์ นักวิชาการ และ นักศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา ส่งบทความเพื่อเผยแพร่ในวารสาร กองบรรณาธิการขอเสนอบทความที่น่าสนใจ ดังนี้

ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการศึกษาในพลวัตศตวรรษที่ 21สู่การเป็นประชาคมอาเซียนอย่างยั่งยืนของกลุ่มประเทศในอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง โดย พรชัย เจดามาน, ขจรศักดิ์ บัวระพันธ์, โชคชัย ยืนยง, ไพโรชญ์ พิมดี, อัคพงศ์ สุขมาตย์, เจริญ สุขทรัพย์ ยุทธศาสตร์เป็นแผนการอันชาญฉลาดที่สามารถใช้ดำเนินการเพื่อบรรลุเป้าประสงค์ การวิจัยนี้มุ่งวิเคราะห์ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการศึกษาในพลวัตศตวรรษที่ 21 สู่การเป็นประชาคมอาเซียนอย่างยั่งยืน การวิจัยแบบผสมผสานวิธีร่วมกับการแลกเปลี่ยนเรียนรู้อย่างมีส่วนร่วม ในการศึกษาทั้ง 6 กลุ่มประเทศในอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง การเก็บรวบรวมข้อมูลการศึกษาเชิงคุณภาพจากการศึกษาเอกสาร การสัมภาษณ์เชิงลึกที่อาศัยการวิเคราะห์มุมมองพหุบริบทและวัฒนธรรม ด้วยแบบสัมภาษณ์กับกลุ่มเป้าหมายให้ข้อมูลสำคัญที่เป็นผู้บริหารระดับกระทรวง และผู้บริหารระดับสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน จำนวน 60 คน การศึกษาเชิงปริมาณจากการสำรวจด้วยแบบสอบถามกับกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 480 คน นำสู่การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพอาศัยการวิเคราะห์ ใน 3 ขั้นตอน คือ การลดทอนข้อมูล การจัดระบบข้อมูล การตีความ นำไปสู่บทสรุป ส่วนการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยัน โดยใช้โปรแกรมลิสเรล ผลการวิจัยพบว่า ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการศึกษาในพลวัตศตวรรษที่ 21 ประกอบด้วย 10 องค์ประกอบ ได้แก่ ผู้นำการศึกษา การสร้างขีดความสามารถทางการศึกษา การสร้างประสิทธิภาพของทรัพยากรมนุษย์ การสร้างความเท่าเทียมทางการศึกษา การมีส่วนร่วมบนพื้นฐานของความร่วมมือ การสร้างองค์ความรู้ การเป็นพลเมืองโลก การสร้างพลเมืองดิจิทัล ระบบเครือข่าย การเชื่อมต่อประสานกัน และการประเมินตามสภาพจริง โดยทั้ง 10 องค์ประกอบของยุทธศาสตร์ มีความสอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ที่ระดับ 0.01 องค์ความรู้จากงานวิจัยนี้ สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การบริหารจัดการศึกษาจากการยกระดับคุณภาพการศึกษา สร้างความร่วมมือบนฐานการมีส่วนร่วม ภายใต้การเปลี่ยนแปลงในพลวัตศตวรรษที่ 21 อย่างมีศักยภาพ

การพัฒนาารูปแบบการเสริมสร้างจิตสาธารณะสำหรับนักศึกษาสาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม โดย ลีลาวดี ชนะมาร และ ณฐมนต์ คมขำ บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อพัฒนารูปแบบการสร้างเสริมจิตสาธารณะ และ 2) เพื่อประเมินรูปแบบการสร้างเสริมจิตสาธารณะ สำหรับนักศึกษาสาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม กลุ่มตัวอย่างได้แก่ นักศึกษาสาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย จำนวน 145 คน ที่

กำลังศึกษาในภาคเรียนที่ 2 ปีการศึกษา 2564 กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยการเทียบตาราง ของ Krejcie and Morgan โดยการสุ่มแบบแบ่งชั้น เครื่องมือที่ใช้มี 3 ฉบับ คือ (1) แบบสอบถามสภาพความ มีจิตสาธารณะ (2) แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง และ (3) แบบประเมินผล สถิติที่ใช้ ได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

รูปแบบการสร้างเสริมระบบการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชน แบบมีส่วนร่วมวิถีปกติ ใหม่ ของชุมชนลำไทร อ.วังน้อย จ.พระนครศรีอยุธยา โดย จิตภา เร่งมีศรีสุข, ชนิดาภา กระแจะจันทร์, , นันทยา คงประพันธ์ , นภัทร์ แก้วนาถ บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษา วิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชน แบบมีส่วนร่วมวิถีปกติใหม่ ของชุมชน ลำไทร และเพื่อสังเคราะห์แบบจำลองระบบการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชน แบบมีส่วนร่วมวิถีปกติ ใหม่ ของชุมชนลำไทร ใช้รูปแบบการวิจัยแบบผสานวิธี เชิงปริมาณ สัมภาษณ์จากกลุ่มตัวอย่าง 400 ชุด ร่วมกับการวิจัยแบบมีส่วนร่วมแบ่งเป็น 4 ระยะ ได้แก่ ระยะก่อนทำ สันทนากลุ่มย่อย 5 ชุมชน จำนวน 12 ท่าน ระยะทำวิจัย ประชุมกลุ่ม 30 คน และสันทนากลุ่มย่อย 12 คน ระยะสรุปผล นำเสนอ ระบบการสร้างเครือข่าย สันทนากลุ่มย่อย 12 คน ระยะติดตามผล จัดเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้ 50 คน เครื่องมือที่ใช้ ได้แก่ แบบสอบถาม แบบสัมภาษณ์ แบบสนทนากลุ่ม สถิติที่ใช้ ความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ผลการวิจัยพบว่า 1) ระดับของความคิดเห็นเกี่ยวกับคุณค่า ของระบบเศรษฐกิจชุมชน ใน ปัจจุบันโดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ย 3.48 2) แบบจำลองระบบการบริหารจัดการเศรษฐกิจ ชุมชน แบบมีส่วนร่วมวิถีปกติใหม่ ของชุมชนลำไทร มีรหัสแบบจำลอง 53346 Model องค์ความรู้จาก งานวิจัยนี้จะเป็นประโยชน์ในการนำไปใช้ในการบริหารจัดการชุมชนเชิงองค์รวมที่มีการร่วมคิดร่วมทำ จากทุกภาคส่วน

กลยุทธ์และการพัฒนาการสื่อสารการตลาดทางเลือก สำหรับผลิตภัณฑ์แปรรูปปลานิล ของกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดนครปฐม โดย ณัฏชา ศิริธนาธร, อธิเดช ทิวงนอม บทความนี้มี วัตถุประสงค์เพื่อ 1. พัฒนางค์ประกอบของผลิตภัณฑ์แปรรูปปลานิลของกลุ่มเกษตรกรในจังหวัด นครปฐม 2. พัฒนาช่องทางการตลาดธุรกิจปลานิลแปรรูปของกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดนครปฐม และ 3. พัฒนากลยุทธ์การสื่อสารการตลาดทางเลือกสำหรับผลิตภัณฑ์แปรรูปปลานิลของกลุ่มเกษตรกรใน จังหวัดนครปฐม โดยใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพ ประกอบด้วย การสัมภาษณ์เชิงลึกโดยใช้แบบ สัมภาษณ์กึ่งโครงสร้าง การสังเกตการณ์แบบมีส่วนร่วม การระดมสมอง และการจัดเวทีชุมชน พื้นที่ วิจัย คือ วิสาหกิจชุมชนเกษตรแสงทองเพาะพันธุ์ปลา อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม ผู้ให้ข้อมูล สำคัญ 42 คน ใช้การเลือกแบบเจาะจงและใช้วิธีการนำเสนอการวิเคราะห์ผลการศึกษาโดยพรรณนา เชิงวิเคราะห์ ผลการวิจัยพบว่า 1) การพัฒนางค์ประกอบของผลิตภัณฑ์แปรรูปปลานิลจากการนำภูมิ ปัญญาท้องถิ่นมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนเพื่อตอบสนองตลาดทางเลือกได้เป็น 2 ลักษณะ คือ ปลานิลผิเสื้อแดดเดียว และปลานิลแดดเดียวไร้ก้าง 2) ช่องทางการตลาดธุรกิจปลานิล แปรรูป 2 ช่องทางคือ ช่องทางการจัดจำหน่ายทางตรง และช่องทางการจัดจำหน่ายทางอ้อม และ 3) รูปแบบตลาดทางเลือก ประกอบด้วย ตลาดภายในชุมชน ตลาดนัด ตลาดขายส่งระหว่างชุมชนและ ตลาดออนไลน์ กลยุทธ์การสื่อสาร 3 ด้าน คือ กลยุทธ์เกี่ยวกับผู้ส่งสาร, กลยุทธ์การสร้างสาร และกล ยุทธ์การใช้สื่อ ข้อค้นพบจากงานวิจัยนี้ ได้รับองค์ความรู้กลยุทธ์การสื่อสาร และการพัฒนาการสื่อสาร

การตลาดทางเลือกสำหรับผลิตภัณฑ์แปรรูปปลาหมึก ส่งผลให้เกิดประโยชน์กับการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนฐานรากที่พึ่งตนเองได้

ยุทธศาสตร์การพัฒนาคณาภาพการศึกษาของสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจังหวัดสงขลา ที่เน้นวัตถุประสงค์และผลลัพธ์สำคัญ (OKRs) โดย ประสิทธิ์ หนูกิ้ง, เรชา ชูสุวรรณ, วุฒิชัย เนียมเทศ บทความนี้นำเสนอถึงแนวทางการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาคณาภาพการศึกษา ที่เน้นวัตถุประสงค์และผลลัพธ์สำคัญตามแนวทาง OKRs ของสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจังหวัดสงขลา รูปแบบการวิจัยเป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ พื้นที่วิจัย คือ พื้นที่จังหวัดสงขลา ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ คือ เป็นผู้ที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการศึกษา จำนวน 10 คน ใช้วิธีคัดเลือกแบบเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสัมภาษณ์กึ่งโครงสร้างที่ใช้สำหรับสัมภาษณ์เชิงลึก วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้วิเคราะห์เนื้อหา แล้วเขียนบรรยายเชิงพรรณนา ผลการวิจัยพบว่า การจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาคณาภาพการศึกษาของสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจังหวัดสงขลา ที่เน้นวัตถุประสงค์และผลลัพธ์สำคัญ(OKRs) มีการจัดทำแผน 2 ระดับ คือ ระดับจังหวัด และระดับสถานศึกษา โดยมีการนำนโยบายทางการศึกษา สภาพแวดล้อม ทิศทางการจัดการศึกษา และกระบวนการจัดการ อาศัยการมีส่วนร่วมและกลไกการขับเคลื่อนหุ้นส่วนกลยุทธทางการศึกษา 4 ขั้นตอน คือ การมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การมีส่วนร่วมในการปฏิบัติการ การมีส่วนร่วมในผลประโยชน์ การมีส่วนร่วมในการประเมินผล และผลการประเมินแผนยุทธศาสตร์ มีความเป็นไปได้ มีประโยชน์ มีความเหมาะสม และความครอบคลุมต่อสถานศึกษา ครู และผู้เรียน องค์ความรู้/ข้อค้นพบจากงานวิจัยนี้ คือ ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาคณาภาพการศึกษาของสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจังหวัดสงขลา ที่เน้นวัตถุประสงค์และผลลัพธ์สำคัญ(OKRs) ระดับจังหวัด และระดับสถานศึกษา ที่สามารถนำไปใช้จริงโดยมีรูปแบบความร่วมมือของหุ้นส่วนกลยุทธทางการศึกษา

การพัฒนากลยุทธ์การจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม อำเภอท่าลี่ จังหวัดเลย โดย จริยกรณ์ ทองปั้นวรรณ์, พรกมล ระหาญนอก, พรสวรรค์ ศิริกิจญาภรณ์, ไทยโรจน์ พวงมณี บทความวิจัยมีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาสภาพและปัญหาการจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม และความต้องการพัฒนากลยุทธ์การจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม 2) พัฒนากลยุทธ์การจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม และ 3) การรับรองกลยุทธ์การจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมอำเภอท่าลี่ จังหวัดเลย ผู้วิจัยใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพในการศึกษา กลุ่มเป้าหมายคือ นายอำเภอ นายกองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกกลุ่มท่องเที่ยว นักพัฒนาชุมชน ประชาชนชาวบ้าน ผู้นำและตัวแทนชาวบ้าน จำนวน 68 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบบันทึกเอกสาร แบบสัมภาษณ์ ประเด็นสนทนากลุ่มและการประชุม วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการวิเคราะห์เนื้อหา พบว่า 1) สภาพและปัญหาการจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมอำเภอท่าลี่ มีดังนี้ รูปแบบและการวางแผนการจัดการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมไม่ชัดเจน เส้นทางและกิจกรรมการท่องเที่ยวไม่ท้าทายการเรียนรู้ของนักท่องเที่ยว ขาดการสร้างเครือข่าย และขาดกลยุทธ์กิจกรรมการท่องเที่ยว กลุ่มการท่องเที่ยวชุมชน ต้องการพัฒนากลยุทธ์กิจกรรมการท่องเที่ยว เพื่อสื่อสารอัตลักษณ์ทางวัฒนธรรม 2) การพัฒนากลยุทธ์การจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม มี 4 กลยุทธ์ที่สอดคล้องกับ

วัฒนธรรมและความต้องการของชุมชน 3) ผลการรับรองกลยุทธ์การจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม โดยผู้ทรงคุณวุฒิที่เข้าร่วมกิจกรรม ดังนี้ (1) ด้านการบริหารจัดการ มีการจัดการเป็นระบบ (2) ด้านบุคลากร มีทักษะ ความรู้และความเข้าใจในการจัดกิจกรรมการท่องเที่ยว (3) เนื้อหากิจกรรม สามารถสร้างความรู้ ความเข้าใจในคุณค่าวัฒนธรรม (4) ด้านโปรแกรมการท่องเที่ยว มีหลายรูปแบบ และท้าทาย (5) ด้านระยะเวลาการจัดกิจกรรมการท่องเที่ยว สอดคล้องกับความต้องการของนักท่องเที่ยว และ (6) ด้านค่าใช้จ่าย มีความเหมาะสม

ภูมิปัญญา ความเชื่อ เรื่องเล่าปลาดุกร้า ตำบลเค็ง อำเภอลำลูกเกด การตลาดสร้างมูลค่าผลิตภัณฑ์ โดย กรกฎ จำเริญ, เมธาวิ จำเริญ, ทองพูล มุขรัย, ปรีชาพร เกตุแก้ว บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาภูมิปัญญา ความเชื่อ และเรื่องเล่าของปลาดุกร้า และ 2) หาแนวทางการเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรแปรรูปผ่านภูมิปัญญา ความเชื่อ และเรื่องเล่าสู่การตลาดของปลาดุกร้า การวิจัยเชิงคุณภาพจากการศึกษาเชิงพื้นที่ในตำบลเค็ง อำเภอลำลูกเกด จังหวัดนครราชสีมา โดยกลุ่มเป้าหมาย คือ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนศรีนวลปลาดุกร้าอินเตอร์ที่มีการผลิตปลาดุกร้าจำนวน 4 คน ใช้วิธีคัดเลือกแบบเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยมี 3 ชนิด คือ 1) แบบสัมภาษณ์การสนทนากลุ่ม 2) แบบสัมภาษณ์เชิงลึก 3) แบบบันทึกผลการสังเกตการณ์แบบไม่มีส่วนร่วม และวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้การวิเคราะห์เนื้อหาแล้วเขียนบรรยายเชิงพรรณนา ผลการวิจัยพบว่า 1. ปลาดุกร้า ตำบลเค็ง อำเภอลำลูกเกด จังหวัดนครราชสีมา ของกลุ่มผู้ประกอบการวิสาหกิจมีภูมิปัญญาการเลี้ยงปลาดุกแบบธรรมชาติและการนำมาแปรรูปเป็นปลาดุกร้า โดยการนำเสนอเรื่องราวความเป็นมาและสูตรเฉพาะของปลาดุกร้าที่มีรสชาติหวานนำ เค็มตาม ไม่เค็มมาก ไม่ทำลายสุขภาพ สู่ศูนย์การเรียนรู้ของตำบล ภายใต้แบรนด์ศรีนวลปลาดุกร้าอินเตอร์ และ 2. แนวทางการเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรแปรรูปผ่านภูมิปัญญา ความเชื่อ และเรื่องเล่าสู่การตลาด คณะผู้วิจัยใช้การวิจัยแบบมีส่วนร่วม ใช้การตลาดทางสื่อออนไลน์ ผ่านการใช้ภาพนิ่งและภาพเคลื่อนไหว การใช้สื่อสิ่งพิมพ์ในการให้ข้อมูลสินค้า เป็นข้อมูลอัตลักษณ์เชิงพื้นที่ และการใช้สื่อป้าย ณ จุดจำหน่ายปลาดุกร้า เพื่อให้เกิดการรู้จักและจดจำผลิตภัณฑ์ รวมถึง การใช้สื่อกิจกรรมเพื่อส่งเสริมด้านการเรียนรู้ของชุมชนและผู้สนใจทั่วไป

กองบรรณาธิการขอขอบคุณ ผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่านที่ได้ให้ข้อเสนอแนะในการปรับปรุงบทความให้เป็นไปตามมาตรฐาน และได้รับการรับรองคุณภาพจากศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารไทย (TCI) ต่อไป



ผศ.ดร.สมชาย ดำเนิน

บรรณาธิการ

สารบัญ

บทบรรณาธิการ	III – V
บทความประจำฉบับ	
การพัฒนารูปแบบการเสริมสร้างจิตสาธารณะ สำหรับนักศึกษาสาขาวิชา การศึกษาปฐมวัย คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม	1 – 21
The Development of Public Mind Reinforcement for Early Childhood Education Major Students of The Faculty of The Faculty of Education, Nakhon Phanom University	
ลีลาวดี ชนะมาร และ ณฐมนต์ คมขำ	
Leelawadee Chanaman and Natamon Komkhum	
The Impacts of New Media on Classroom Teaching Management of Administrators in Educational Management Taking Guangdong University of Education as an Example	22 – 39
He Zi Yun and Ntapat Worapongpat	
แนวทางพัฒนาการบริหารงานตามหลักธรรมาภิบาลของผู้บริหารโรงเรียนการกุศล ของวัดในพระพุทธศาสนา จังหวัดร้อยเอ็ด	40 – 57
Guidelines for the Development Good Governance Management of School Administrators in The Charity Schools of the Buddhist Temples in Roi-Et Province	
พัฒติยา อังคุนะ, ธีรภัทร์ ถิ่นแสนดี และ พระพลากร สุ่มจตุโล (อนุพันธ์)	
Pattiya Angkuna, Theeraphat Thinsandee and Phra Palakorn Sumnagkalo (Anupan)	
รูปแบบการสร้างเสริมระบบการบริหารจัดการเศรษฐกิจชุมชนแบบมีส่วนร่วม วิถีปกติใหม่ ของชุมชนลำไทร อ.วังน้อย จ.พระนครศรีอยุธยา	58 – 70
The Model Promotion for Community Economy Management System Participatory Model in the New Normal of Lam Sai Community, Wang Noi District, Phra Nakhon Si Ayutthaya Province	
จิตาภา เร่งมีศรีสุข, ชนิดาภา กระแจะจันทร์, สมพงษ์ เกษานุช	
นันทยา คงประพันธ์ และ นภัทร์ แก้วนาค	
Jidapa Rangmeesrisuk, Chanidapa Krahaechan, Sompong Kesanuch Nuntaya Kongprapun and Naputr Gawnak	
กลยุทธ์และการพัฒนาการสื่อสารการตลาดทางเลือกสำหรับผลิตภัณฑ์แปรรูป ปลานิลของกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดนครปฐม	71 – 90
Strategy and Development Alternative Marketing Communication for Processed Tilapia Products of Farmers' Group in Nakhon Pathom Province	
ณัชชา ศิริธนาธร และ ธีรเดช ทิวถนอม	
Natcha Sirinthnathorn and Teeradej Thewtanom	

สารบัญ

บทความประจำฉบับ

- | | |
|--|------------------|
| <p>การจัดการนวัตกรรมกระบวนการของอุตสาหกรรมการผลิตสินค้าที่เกิดจาก
โรงงานรับจ้างผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ในสภาวะวิกฤติ</p> <p>Management of Innovation Processes for Survival During Crisis; Motoring Spare Parts
Original Equipment Manufacture</p> <p style="text-align: center;">อภิชาติ สุขสุเมฆ, ชาวฤทธิ์ ชาวแสงรัตน์
วรสิทธิ์ เจริญพุด และ ชัชวาล แสงทองล้วน</p> <p style="text-align: center;">Apichart Suksumek, Chaowarit Chaowsangrat
Vorsit Charoenputh and Chatchawal Sangtongluan</p> | <p>91 – 105</p> |
| <p>การศึกษาวิเคราะห์คัมภีร์ลึงคปุราณะ</p> <p>An Analytical Study of The Lingapurana</p> <p style="text-align: center;">สันติย์ สีนาค และ ชัยณรงค์ กลิ่นน้อย</p> <p style="text-align: center;">Sanit Sinak and Chainarong Klinnoi</p> | <p>106 – 119</p> |
| <p>จิตบำบัดแนวพุทธจิต: บทวิเคราะห์ในมิติการพยาบาล</p> <p>Buddhist Psychotherapy: An Analysis in Nursing Dimension</p> <p style="text-align: center;">ปรียพร วิศาลบุญณ, สุรัมภา รอดมณี</p> <p style="text-align: center;">เนาวนิจ พึ่งจันทร์เดช และ เบญญาภา ทนต์ประเสริฐเวช</p> <p style="text-align: center;">Preeyaporn Visalboon, Surumphra Rodmanee
Naowanit Pongjuntaradej and Benyapa Thonprasertvat</p> | <p>120 – 140</p> |
| <p>ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจใช้บริการสั่งอาหารแบบเดลิเวอรี่
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ในจังหวัดนครปฐม</p> <p>Factors Influencing the Decision to use Food Delivery Service Through Electronic
Media in Nakhon Pathom Province</p> <p style="text-align: center;">พิชามญช์ เลิศวัฒนพรชัย, พงษ์สันต์ ต้นหยง และ ผ่องใส ลินธุสกุล</p> <p style="text-align: center;">Pichamon Lertwatthanapornchai, Pongsan Tanyong and Pongsai Sinthusakun</p> | <p>141 – 156</p> |
| <p>การพัฒนากระบวนการคิดสู่แนวคิดการสร้างสรรค์นวัตกรรมทางธุรกิจ
ด้วยตัวแบบ i-CAB</p> <p>Developing the Thinking Process to the Idea of Creating Innovation Business
with i-CAB Model</p> <p style="text-align: center;">กฤษณะ หลัคคงคา และ วรณนัญญา ขนิษฐบุตร</p> <p style="text-align: center;">Kritsana Lakkhongkha and Wannattha Khanitthabud</p> | <p>157 – 167</p> |

สารบัญ

บทความประจำฉบับ

- ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการศึกษาในพลวัตศตวรรษที่ 21 สู่การเป็นประชาคม
อาเซียนอย่างยั่งยืนของกลุ่มประเทศในอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง 168 – 186

Educational Management Strategies in the 21st Century Dynamics for Sustainability

ASEAN Community of Greater Mekong Sub-region Countries

พรชัย เจดามาน, ขจรศักดิ์ บัวระพันธ์, โชคชัย ยืนยง

ไพฑูรย์ พิมดี, อัคพงษ์ สุขมาตย์ และ เจริญ สุขทรัพย์

Pornchai Jedaman, Khajornsak Buaraphan, Chockchai Yuenyong

Paitoon Pimdee, Aukkapong Sukkamart and Charoen Suksub

- ยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาจังหวัดสงขลา ที่เน้นวัตถุประสงค์และผลลัพธ์สำคัญ (OKRs) 187 – 206

Strategies for Education Quality Development of Primary Schools in The Songkhla

Primary Educational Service Area Office Focusing on Objectives and Key Results (OKRs)

ประสิทธิ์ หนูกุ้ง, रेชา ชูสุวรรณ และ วุฒิชัย เนียมเทศ

Prasit nookung, Racha chusuwan and Wuttichai Niemted

- An OBE-designed Materials of English for Specific Purpose in 207 – 233
Nakhon Phanom

Arnunnit Manorom and Sukhum Wasuntarasophit

- การพัฒนาโมเดลการสร้างจิตอาสาของนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น
ในโรงเรียนขยายโอกาสในประเทศไทย 234 – 245

The Development of a Model for Volunteer Spirit of The Lower Secondary Level Student
in Opportunity Expansion School in Thailand

วันวิสาข์ กันทาทอง

Wanvisa Kantatong

- การส่งต่ออัตลักษณ์ทางวัฒนธรรมผ่านคุณค่าด้านประสบการณ์การท่องเที่ยว
เชิงสร้างสรรค์ในพื้นที่สงคราม 246 – 257

Passing on Cultural Identity Through the Value of Experience Creative Tourism
in War Areas

สุกานดา ถิ่นฐาน และ อนุชา แผงเกษร

Sukanda Thinthan and Anucha Pangkesorn

สารบัญ

บทความประจําฉบับ

การพัฒนากลยุทธ์การจัดกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม อำเภอทาลี จังหวัดเลย	258 – 271
---	-----------

The Strategy Development of Cultural Tourism Activity Management in Thali District,
Loei Province

จริยกรณ องปิ่นวรรณ, พรกมล ระหาญนอก

พรสวรรค์ ศิริกัญจนารณ และ ไทโยโรจน์ พวงมณี

Jariyakorn Thongpanwarat, Pornkamon Rahannok

Pornsawan Sirikanjanaporn and Thairoj Phoungmanee

ภูมิปัญญา ความเชื่อ เรื่องเล่าปลาดุกร้า ตำบลเค็ง อำเภอชะอวด สู่การสื่อสารการตลาดสร้างมูลค่าผลิตภัณฑ์	272 – 288
---	-----------

Wisdom, Belief, Story of Pickled Catfish in Kreng Sub-district, Cha-uat District
towards the Marketing Communications of Create Productive Value

กรกฎ จำเนียร, เมธาวี จำเนียร

ทองพูล มุขรัย และ ปรีชาพร เกตุแก้ว

Korrakot Chamnian, Methawee Chamnian

Thongphun Mukharak and Preechaporn Katekaew

Behavioral Effects of Performance in Distinguishing Between Work Connectivity Behavior After-hours: Recognition Role to Compensation Payments of Workers Fairly	289 – 307
---	-----------

Chao He and Paojui Sun

ตัวแบบปัจจัยเชิงสาเหตุที่มีอิทธิพลต่อความภักดีของผู้บริโภคอาหารออนไลน์	308 – 326
--	-----------

Models of Causal Factors Influencing Online Food Consumers' Loyalty

ดวงใจ คงคาหลวง, พงษ์สันต์ ตันหยง และ วัลลภา วิชชะวงค์

Duangjai Khongkhaluang, Pongsan Tanyong and Wallapa Wichayawong

Potential Development to Resource and Cultural Capitals for Enhancing the Quality of Life based on Citizen Participation	327 – 343
---	-----------

Phrakhrupalad Prawit Supurairut and Phrapalad Prapoj Yusamran

Systematical Development to Personnel Efficient Teamwork in King Mongkut's University of Technology North Bangkok Rayong Campus	344 – 356
--	-----------

Kritchouw Nanthasudsawaeng

สารบัญ

บทความประจำฉบับ

- การพัฒนาการตลาดและการขายโปรแกรมไมซ์ชุมชนแบบบูรณาการ
สำหรับนักท่องเที่ยวคุณภาพสูงกลุ่มไมซ์ 357 – 378

The Integrated Sales and Marketing Development of MICE for Community
toward High Quality MICE Tourist Groups

ประพนธ์ เล็กสุมา, พัทธมน โตสุรัตน์

อารีรัตน์ พักเย็น และ สิริพร เขตเจนการ

Prapon Leksuma, Patcharamon Tosurat

Areerat Fakyen and Siriporn Khetjenkarn

- The Effect of Accountant Professional Skills on Performance
in the New Normal Era 379 – 393

Srikaew Yoosuk, Porntip Shoommuangpak

and Pairat Pornpundejwittaya

- Using Mobile Phone Sensors to Identify Underground Pipes: A Narrative
Review of Modern Mobile Phone Applications 394 – 416

Mohammadamin Dadras and Mahdi Amirkhani

- ปัญหาและอุปสรรคของการคุ้มครองพยานเด็กตามพระราชบัญญัติคุ้มครองพยาน
ในคดีอาญา พ.ศ. 2546 ในความผิดเกี่ยวกับการค้ามนุษย์ 417 – 429

Problems and Obstacles of Child Witness Protection Under the Criminal Witness
Protection Act B.E. 2546 for Trafficking-Related Offenses

พริยะ วีระสวัสดิ์

Priya Veerasawat

- การพัฒนารูปแบบการบริหารโรงเรียนคุณภาพของชุมชน 430 – 447

Developing the Administrative Model of the Quality School of the Community

ขวัญจิรา จำปา, สุวดี อุปปีนใจ

ไพโรภ รัตนชูวงศ์ และ พูนชัย ยาวีราช

Khuanjira chumpa, Suwadee Ouppinjai

Pairop Rattanchuwong and Poonchai Yaviraj

- โครงสร้างอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ในประเทศไทยและเครือข่ายการผลิตระหว่าง
ประเทศ: การวิเคราะห์ปัจจัยการผลิตและผลผลิต 448 – 468

The Structure of Thailand's Hard Disk Drive Sector and International Production Networks:
An Input-Output Analysis

มานะ ลักขมอีรุไธย

Mana Luksamee-Arunothai

สารบัญ

บทความประจําฉบับ

- รูปแบบการเพิ่มศักยภาพในการทำการเกษตรตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง
ผ่านการออกแบบกระบวนการที่ไม่ต้องทิ้งการทำเกษตรแบบเดิมและ
มีการจัดการพื้นที่ของเกษตรกรของชาวไร่อ้อยและไร่มันสำปะหลัง
อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์

469 – 483

An Agricultural Potential Increasing Model According to the Sufficiency Economy Concept
Through the Process Design Without Abandon Traditional Farming Practices and
Managing Farmer Areas of Sugarcane and Cassava Farmers in Wichian Buri District,
Phetchabun Province

พระมหาบุญเลิศ ช้วยธานี, พระมหาประกาศิต ฐิติปสฺสทิกโร

พระปลัดประพจน์ อยู่สำราญ และ อาภากร ปัญโญ

Phramaha Boonlert Chauythanee, Phramaha Prakasit Thitipassitthikron

Phrapalad Prapoj Yusamran and Apakorn Panyo

- รูปแบบการจัดการเรียนรู้อาชีพและทักษะอนาคต สำหรับวิทยาลัยอาชีวศึกษาและเทคนิค
ยุคชีวิตวิถีใหม่

484 – 499

The Model of Career Learning Management and Future Skills for Vocational and
Technical Colleges in The New Life Era

พุทธรชาติ แผนสมบุญ, สิริวัฒน์ ศรีเครือดง และ โกศล จีงเสถียรทรัพย์

Phutthachat Phaensomboon, Siriwat Srikreadong and Kosol Chungsatiansup

- ความตระหนักรู้และการป้องกันน้ำท่วมด้วยตนเองของประชาชนในเมืองพัทยา

500 – 519

People Awareness and Self-Prevention in Case of Flood in Pattaya City

นพวรรณ พึ่งพา

Noppawan Phuengpha